
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 3 회 일반회계 주민생활지원과 ~ 주민생활지원과

부서: 주민생활지원과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 현충시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원과 34,363,971 33,993,372 370,599

국         20,422,895 19,993,646 429,249

기            322,460 299,460 23,000

분            394,597 394,597 0

도          4,158,740 4,250,835 △92,095

시          9,065,279 9,054,834 10,445

국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈) 1,844,761 2,424,761 △580,000

도                100 580,100 △580,000

시          1,844,661 1,844,661 0

현충시설 조성 1,500,100 2,080,100 △580,000

도                100 580,100 △580,000

시          1,500,000 1,500,000 0

보훈사업관리 1,500,000 2,080,000 △580,000

도                  0 580,000 △580,000

시          1,500,000 1,500,000 0

401 시설비및부대비 1,500,000 2,080,000 △580,000

도                  0 580,000 △580,000

시          1,500,000 1,500,000 0

01 시설비 1,497,966 2,074,312 △576,346

  ◎추모공원 조성             1,497,966          2,074,312        △576,346  1,497,966,000원

도                  0 576,346 △576,346

시          1,497,966 1,497,966 0

03 시설부대비 2,034 5,688 △3,654

  ◎추모공원 조성                 2,034              5,688          △3,654  2,034,000원

도                  0 3,654 △3,654

시              2,034 2,034 0

사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원) 6,570,144 6,587,297 △17,153

국          2,059,463 2,168,381 △108,918

분            394,597 394,597 0

도          1,141,603 1,041,737 99,866

시          2,974,481 2,982,582 △8,101

장애인복지증진 5,679,926 5,697,079 △17,153

국          2,039,228 2,148,146 △108,918

분            394,597 394,597 0

도          1,121,885 1,022,019 99,866

시          2,124,216 2,132,317 △8,101

장애수당 1,734,163 2,017,849 △283,686

국          1,213,914 1,412,494 △198,580

시            520,249 605,355 △85,106

301 일반보상금 1,734,163 2,017,849 △283,686

국          1,213,914 1,412,494 △198,580

시            520,249 605,355 △85,106

01 사회보장적수혜금 1,734,163 2,017,849 △283,686

  ◎장애수당(2,249명)             1,734,163          2,017,849        △283,686  1,734,163,000원

국          1,213,914 1,412,494 △198,580

시            520,249 605,355 △85,106
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인 자녀학비 지원 5,004 4,688 316

국              4,003 3,750 253

시              1,001 938 63

301 일반보상금 5,004 4,688 316

국              4,003 3,750 253

시              1,001 938 63

01 사회보장적수혜금 5,004 4,688 316

  ◎장애인 자녀학비 지원                 5,004              4,688              316  5,004,000원

국              4,003 3,750 253

시              1,001 938 63

장애아동수당지급 115,166 130,296 △15,130

국             80,616 91,207 △10,591

시             34,550 39,089 △4,539

301 일반보상금 115,166 130,296 △15,130

국             80,616 91,207 △10,591

시             34,550 39,089 △4,539

01 사회보장적수혜금 115,166 130,296 △15,130

  ◎장애아동 부양수당(66명)               115,166            130,296         △15,130  115,166,000원

국             80,616 91,207 △10,591

시             34,550 39,089 △4,539

여성장애인기능강화 6,800 8,800 △2,000

도              3,400 4,400 △1,000

시              3,400 4,400 △1,000

301 일반보상금 6,800 8,800 △2,000

도              3,400 4,400 △1,000

시              3,400 4,400 △1,000

01 사회보장적수혜금 6,800 8,800 △2,000

  ◎중증여성장애인 출산비 지원                 1,000              3,000          △2,000  1,000,000원

도                500 1,500 △1,000

시                500 1,500 △1,000

장애인생활시설운영지원 713,423 647,076 66,347

도            533,242 499,376 33,866

시            180,181 147,700 32,481

307 민간이전 713,423 647,076 66,347

도            533,242 499,376 33,866

시            180,181 147,700 32,481

02 민간경상보조 713,423 647,076 66,347

  ◎장애인생활시설 운영(1개소)               706,123            639,776           66,347  706,123,000원

도            529,592 495,726 33,866

시            176,531 144,050 32,481

장애인직업재활시설 기능보강 200,000 0 200,000

국            100,000 0 100,000

도             50,000 0 50,000

시             50,000 0 50,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국            100,000 0 100,000
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             50,000 0 50,000

시             50,000 0 50,000

01 민간자본보조 200,000 0 200,000

  ◎사천시 장애인보호작업장 기능보강(장비보강)
              200,000                  0          200,000      200,000,000원

국            100,000 0 100,000

도             50,000 0 50,000

시             50,000 0 50,000

장애인편의시설제공 및 일자리창출 17,000 0 17,000

도             17,000 0 17,000

402 민간자본이전 17,000 0 17,000

도             17,000 0 17,000

02 민간대행사업비 17,000 0 17,000

  ◎장애인편의시설제공 및 일자리창출[성]
               17,000                  0           17,000      17,000,000원

도             17,000 0 17,000

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 24,417,512 23,449,866 967,646

국         18,363,432 17,825,265 538,167

기            322,460 299,460 23,000

도          3,017,037 2,628,998 388,039

시          2,714,583 2,696,143 18,440

국민기초생활보장 19,374,519 19,861,173 △486,654

국         15,503,660 15,933,459 △429,799

기              3,000 0 3,000

도          1,879,451 1,908,671 △29,220

시          1,988,408 2,019,043 △30,635

저소득층자녀 대학생 멘토링 53,713 57,250 △3,537

도             16,114 17,175 △1,061

시             37,599 40,075 △2,476

301 일반보상금 53,713 57,250 △3,537

도             16,114 17,175 △1,061

시             37,599 40,075 △2,476

01 사회보장적수혜금 53,713 57,250 △3,537

  ◎저소득층자녀 대학생 멘토링(25명→22명)
               53,713             57,250          △3,537      53,713,000원

도             16,114 17,175 △1,061

시             37,599 40,075 △2,476

주거급여 3,474,171 3,474,172 △1

국          2,779,337 2,779,338 △1

도            347,417 347,417 0

시            347,417 347,417 0

301 일반보상금 3,314,171 3,314,172 △1

국          2,651,337 2,651,338 △1

도            331,417 331,417 0

시            331,417 331,417 0

01 사회보장적수혜금 3,314,171 3,314,172 △1

  ◎주거급여             3,314,171          3,314,172              △1
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ㅇ일반             3,314,171          3,314,172              △1  3,314,171,000원

국          2,651,337 2,651,338 △1

도            331,417 331,417 0

시            331,417 331,417 0

교육급여 336,169 298,669 37,500

국            268,935 238,935 30,000

도             33,617 29,867 3,750

시             33,617 29,867 3,750

301 일반보상금 336,169 298,669 37,500

국            268,935 238,935 30,000

도             33,617 29,867 3,750

시             33,617 29,867 3,750

01 사회보장적수혜금 336,169 298,669 37,500

  ◎교육급여(478명→502명)               336,169            298,669           37,500  336,169,000원

국            268,935 238,935 30,000

도             33,617 29,867 3,750

시             33,617 29,867 3,750

해산장제급여 98,219 84,213 14,006

국             78,575 67,371 11,204

도              9,822 8,421 1,401

시              9,822 8,421 1,401

301 일반보상금 98,219 84,213 14,006

국             78,575 67,371 11,204

도              9,822 8,421 1,401

시              9,822 8,421 1,401

01 사회보장적수혜금 98,219 84,213 14,006

  ◎해산ㆍ장제급여(173명→209명)                98,219             84,213           14,006  98,219,000원

국             78,575 67,371 11,204

도              9,822 8,421 1,401

시              9,822 8,421 1,401

차상위계층양곡할인지원 52,021 66,750 △14,729

국             41,617 53,400 △11,783

도              5,202 6,675 △1,473

시              5,202 6,675 △1,473

301 일반보상금 52,021 66,750 △14,729

국             41,617 53,400 △11,783

도              5,202 6,675 △1,473

시              5,202 6,675 △1,473

01 사회보장적수혜금 52,021 66,750 △14,729

  ◎차상위계층 양곡할인지원(4,511명→2,327명)
               52,021             66,750         △14,729      52,021,000원

국             41,617 53,400 △11,783

도              5,202 6,675 △1,473

시              5,202 6,675 △1,473

긴급복지 288,840 370,232 △81,392

국            231,072 296,186 △65,114

도             28,884 37,023 △8,139

시             28,884 37,023 △8,139
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 288,840 370,232 △81,392

국            231,072 296,186 △65,114

도             28,884 37,023 △8,139

시             28,884 37,023 △8,139

01 사회보장적수혜금 288,840 370,232 △81,392

  ◎긴급복지               288,840            370,232         △81,392  288,840,000원

국            231,072 296,186 △65,114

도             28,884 37,023 △8,139

시             28,884 37,023 △8,139

한시생계보호 1,751,575 2,193,076 △441,501

국          1,576,417 1,970,522 △394,105

도             87,579 111,277 △23,698

시             87,579 111,277 △23,698

301 일반보상금 1,751,575 2,193,076 △441,501

국          1,576,417 1,970,522 △394,105

도             87,579 111,277 △23,698

시             87,579 111,277 △23,698

01 사회보장적수혜금 1,751,575 2,193,076 △441,501

  ◎한시생계보호(2,059명)             1,751,575          2,193,076        △441,501  1,751,575,000원

국          1,576,417 1,970,522 △394,105

도             87,579 111,277 △23,698

시             87,579 111,277 △23,698

재해ㆍ재난긴급구호 3,000 0 3,000

기              3,000 0 3,000

301 일반보상금 3,000 0 3,000

기              3,000 0 3,000

01 사회보장적수혜금 3,000 0 3,000

  ◎재해ㆍ재난대비 긴급구호[성]                 3,000                  0            3,000  3,000,000원

기              3,000 0 3,000

사회복지시설 지원 2,237,193 967,411 1,269,782

국          1,222,065 362,968 859,097

도            748,270 358,835 389,435

시            266,858 245,608 21,250

사회복지시설 종사자 지원 416,900 374,400 42,500

도            208,450 187,200 21,250

시            208,450 187,200 21,250

301 일반보상금 416,900 374,400 42,500

도            208,450 187,200 21,250

시            208,450 187,200 21,250

01 사회보장적수혜금 416,900 374,400 42,500

  ◎사회복지시설 종사자 수당 지원
              416,900            374,400           42,500      416,900,000원

도            208,450 187,200 21,250

시            208,450 187,200 21,250

사회보건ㆍ복지시설개량(부랑인시설) 1,227,282 0 1,227,282

국            859,097 0 859,097
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 사회복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            368,185 0 368,185

402 민간자본이전 1,227,282 0 1,227,282

국            859,097 0 859,097

도            368,185 0 368,185

01 민간자본보조 1,227,282 0 1,227,282

  ◎사회보건ㆍ복지시설개량(부랑인시설)[성]
            1,227,282                  0        1,227,282      1,227,282,000원

국            859,097 0 859,097

도            368,185 0 368,185

저소득층 자활지원 2,805,800 2,621,282 184,518

국          1,637,707 1,528,838 108,869

기            319,460 299,460 20,000

도            389,316 361,492 27,824

시            459,317 431,492 27,825

자활지원 1,636,066 1,466,916 169,150

국          1,291,937 1,173,532 118,405

도            172,064 146,692 25,372

시            172,065 146,692 25,373

101 인건비 384,162 304,162 80,000

국            307,330 246,136 61,194

도             38,416 27,259 11,157

시             38,416 30,767 7,649

10 기간제근로자등보수 384,162 304,162 80,000

  ◎자활근로               384,162            304,162           80,000

    ㅇ근로유지형(54명)               384,162            304,162           80,000  384,162,000원

국            307,330 246,136 61,194

도             38,416 27,259 11,157

시             38,416 30,767 7,649

307 민간이전 1,251,904 1,162,754 89,150

국            984,607 927,396 57,211

도            133,648 119,433 14,215

시            133,649 115,925 17,724

05 민간위탁금 1,082,754 993,604 89,150

  ◎자활근로             1,082,754            993,604           89,150

    ㅇ위탁형(1개소)             1,082,754            993,604           89,150  1,082,754,000원

국            866,202 808,991 57,211

도            108,276 94,061 14,215

시            108,276 90,552 17,724

자활소득공제 49,576 61,494 △11,918

국             39,660 49,196 △9,536

도              4,958 6,149 △1,191

시              4,958 6,149 △1,191

301 일반보상금 49,576 61,494 △11,918

국             39,660 49,196 △9,536

도              4,958 6,149 △1,191

시              4,958 6,149 △1,191

01 사회보장적수혜금 49,576 61,494 △11,918
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎자활소득공제(33명)                49,576             61,494         △11,918  49,576,000원

국             39,660 49,196 △9,536

도              4,958 6,149 △1,191

시              4,958 6,149 △1,191

가사ㆍ간병 방문도우미 사업 455,086 427,800 27,286

기            319,460 299,460 20,000

도             67,813 64,170 3,643

시             67,813 64,170 3,643

307 민간이전 455,086 427,800 27,286

기            319,460 299,460 20,000

도             67,813 64,170 3,643

시             67,813 64,170 3,643

05 민간위탁금 455,086 427,800 27,286

  ◎가사ㆍ간병 방문도우미 사업(55명)
              455,086            427,800           27,286      455,086,000원

기            319,460 299,460 20,000

도             67,813 64,170 3,643

시             67,813 64,170 3,643

재무활동(주민생활지원과)(사회복지/기초생활보장) 1,452,453 1,452,347 106

내부거래지출 1,452,453 1,452,347 106

기타회계전출금 1,312,053 1,311,947 106

701 기타회계전출금 1,312,053 1,311,947 106

01 기타회계전출금 1,312,053 1,311,947 106

  ◎의료급여기금 특별회계 전출금
            1,312,053          1,311,947              106      1,312,053,000원
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